
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.412, 30 de novembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

41
2,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° i^fJG >de & de AJCW e2018 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.072521/2018-16. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula n.° 1862, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 
028/SG/MPDFT/2018, firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, que tem por objeto 
fornecimento de energia elétrica para as instalações da Promotoria de Justiça do Riacho 
Fundo, e o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, matrícula n.° 3702, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

41
2,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° ]\Q*I , DE DE NOVEMBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.034439/2017-02. 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora 

KELMA DE SOUSA COSTA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 729-3, nos 

termos do art. 3
o

 da Emenda Constitucional n.° 47/2005. sem prejuízo do adicional por 

tempo de serviço de 14% (quatorze por cento), bem como da vantagem pessoal 

nominalmente identificada (VPNI), equivalente a 10/10 (dez décimos) de FC-04, os quais 

deverão compor os seus proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2<IIH\DG\PORTARlAS.AposeniadonaM"í - Aposentadoria - KELMA DE SOUSA COSTA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

41
2,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.117630/2018-

61. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 745/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

41
2,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jiO^\,DE DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010. 

CONSIDERANDO a necessidade de otimização dos trabalhos da comissão 

de recebimento definitivo de materiais instituída pela Portaria n° 511/DG, de 26 de março de 

2014; 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor LUCIANO BATISTA DA CRUZ, matrícula n° 

3125, para compor a comissão de recebimento definitivo de materiais instituída pela 

Portaria n° 511/DG, de 26 de março de 2014. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RF^ATO^^fuElZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

41
2,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123309/2018-16. 

RESOLVE: 

Nomear ANABELLE MOTA SIQUEIRA ROCHA, matrícula 5487-9, 

sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-

01 (52000026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O LUQUEIZ SALLES 

7. 2u IX DG PORTARIAS CC c FC - DG\<>8|y| 1233O9-2018-I6 (titular - sem \inculo> doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

41
2,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° i-UA .DE ffl DE NOVEMBRO DE DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.126964/2018-26. 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALISSON DO NASCIMENTO ROSA. matrícula 

5434-8. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 26/11/2018 a 19/12/2018, a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG PORTARIAS CC e FC - DG0S19I 126964-201 X-2Msubslitulo por período) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1106/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 1107/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 1108/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 1109/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 1110/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 1111/2018.................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1106/2018
	Portaria 1107/2018
	Portaria 1108/2018
	Portaria 1109/2018
	Portaria 1110/2018
	Portaria 1111/2018

	Sumário

